№ 1-137/19

УИД 76RS0013-01-2020-000252-19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 11 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н.

при секретаре Соловьевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя помощника Рыбинского городского прокурора Васильевой Ю.Б.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Зориной О.Н.,

потерпевшего ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, регистрации не имеющего, проживающего: 

<

адрес>, ранее судимого:

18 апреля 2008 года 

<

данные изъяты> (с учетом последующих изменений) по ч.1 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 11 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

21 ноября 2008 года 

<

данные изъяты> (с учетом последующих изменений) по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 8 годам 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от 18 апреля 2008 г. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 18 апреля 2008 г., окончательно назначено наказание в виде 8 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Освобожден 29.05.2017 г. по отбытию срока из ФКУ ИК№ УФСИН России по Республике 

<

данные изъяты>;

22 августа 2017 года 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освобожден 08.05.2019 г. по отбытию срока из ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, п. В ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2ст. 159 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, - по 1, 2, 5, 6, 7, 8 эпизодам; в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, - по 3 эпизоду, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, - по 4 эпизоду.

Согласно обвинительному заключению преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по его реализации, в дневное время 02.09.2019 года, приискал на интернет-сайте "

<

данные изъяты>" объявление о посуточной аренде однокомнатной квартиры с мебелью и бытовой техникой, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече, около 18 часов 40 минут 02.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился с ФИО2 в квартире 

<

адрес>, где, введя ФИО2 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя её доверием, заключил с ней в устной форме договор аренды вышеуказанной квартиры и находящегося в ней имущества (мебели, бытовой техники и др.) сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО2 передала ФИО13 во временное пользование, сроком на одни сутки без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц, квартиру и находящееся в ней имущество, в том числе мебель и бытовую технику. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшей в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО13 умышленно предъявил потерпевшей при заключении договора паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также оплатил ФИО2 стоимость суточной аренды квартиры в размере 1000 рублей. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды. ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора, передав арендованное имущество в пользование ФИО13, обманутая ФИО2, доверяя его обещаниям исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, покинула квартиру.

В период с 23 часов 00 минут по 23 часа 15 минут 02.09.2019 года ФИО13, продолжая действовать по реализации имеющегося у него корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, правомерно находясь в квартире 

<

адрес>, похитил, переданное ему во временное пользование на условиях договора аренды имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: из кухни указанной квартиры - микроволновую печь «DAEWOO» («ДЭУ») со встроенным шнуром электропитания стоимостью 1000 рублей, электрический чайник в комплекте с подставкой общей стоимостью 300 рублей, из комнаты указанной квартиры - телевизор «LG» («ЭлДжи») диагональю 32 дюйма в комплекте с проводом электропитания и пультом дистанционного управления общей стоимостью 6000 рублей, конвекторный обогреватель «Балу» мощностью 1,5 киловатт стоимостью 3000 рублей, а всего принадлежащего ФИО2 имущества на общую сумму 10 300 рублей. После чего с похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб в размере 10 300 рублей.

2. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по его реализации, в утреннее время 10.09.2019 года, приискал на интернет - сайте "

<

данные изъяты>" объявление о сдаче в аренду игровой приставки «Sony PlayStation 4» (Сони Плэйстейшн 4) и комплектующих к ней.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече, около 13 часов 50 минут 11.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился с ФИО4 возле павильона «

<

данные изъяты>» на первом этаже Культурно-коммерческого комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, введя ФИО4 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя его доверием, заключил с ним в письменной форме договор аренды игровой приставки «Sony PlayStation 4» (Сони Плэйстейшн 4) и комплектующих к ней сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО4 передал ФИО13 во временное пользование сроком на одни сутки без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц игровую приставку «Sony PlayStation 4» (Сони Плэйстейшн 4) и комплектующие к ней. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшему в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО4 передал в залог ФИО4 паспорт гражданина РФ на свое имя. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды, ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора обманутый ФИО4, доверяя обещаниям ФИО13 исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, передал в пользование последнему игровую приставку «Sony PlayStation 4» (Сони Плэйстейшн 4) в комплекте с набором из двух кабелей для подключения и одним геймпадом Sony DualShock 4 (Сони ДуалШок 4) в силиконовом чехле общей стоимостью 20 000 рублей, геймпад Sony DualShock 4 (Сони ДуалШок 4) стоимостью 3000 рублей в силиконовом чехле, не представляющем для ФИО4 материальной ценности, сумку черного цвета стоимостью 500 рублей, 5 дисков с играми стоимостью 2400 рублей каждый, общей стоимостью 12 000 рублей. Противоправно завладев указанным имуществом, ФИО13 вышел из Культурно-коммерческого комплекса «

<

данные изъяты>», с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб в размере 35 500 рублей.

3. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и действуя по его реализации, около 01 часа 20 минут 15.09.2019 года, находясь на первом этаже подъезда 

<

адрес>, подошел к оставленному ФИО5 без присмотра и пристегнутому тросиком к батарее отопления, расположенной на первом этаже слева от входа в указанный подъезд, велосипеду «Stels Challenger» («Стэлс челенджер»), воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, используя кусачки, специально принесенные для совершения преступления, перекусил ими тросик, которым был пристегнут велосипед, после чего тайно, путем свободного доступа похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно велосипед «Stels Challenger» («Стэлс Челенджер») стоимостью 10 000 рублей, тросик и замок, не представляющие для ФИО5 материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб в размере 10 000 рублей.

4. ФИО13 в неустановленное время в период с 20 часов 00 минут 18.09.2019 года по 07 часов 00 минут 19.09.2019 года, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, и действуя по его реализации, находясь на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, подошел к батарее отопления, расположенной слева от входа в указанный подъезд, к которой цепочкой в полимерной оболочке был пристегнут и оставлен без присмотра под лестницей, ведущей на второй этаж, велосипед «Stels» («Стэлс»), принадлежащий ФИО6. Воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, используя находящиеся при нем кусачки, перекусил ими цепочку в полимерной оболочке, которой указанный велосипед был пристегнут к батарее отопления, после чего путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно велосипед «Stels» («Стэлс») стоимостью 6 000 рублей с установленным на нем тахометром, не представляющим для ФИО6 материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО6 материальный ущерб в размере 6000 рублей.

5. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по его реализации, в утреннее время 23.09.2019 года, приискал на интернет - сайте "

<

данные изъяты>" объявление о сдаче в аренду игровой приставки «Х-ВОХ 360s» model 1439 («ИКС-БОКС 360эс» модель 1439) и комплектующих к ней.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече, около 13 часов 00 минут 23.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился с ФИО7 в тамбуре-коридоре, где расположены квартиры с 11 по 14, на втором этаже подъезда 

<

адрес>, где, введя ФИО7 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя его доверием, заключил с ним в устной форме договор аренды игровой приставки «Х-ВОХ 360s» model 1439 («ИКС-БОКС 360эс» модель 1439) и комплектующих к ней сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО7 передал ФИО13 во временное пользование, сроком на одни сутки, без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц, игровую приставку «Х-ВОХ 360s» model 1439 («ИКС-БОКС 360эс» модель 1439) и комплектующие к ней. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшему в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО13 умышленно предъявил потерпевшему при заключении договора паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также оплатил ФИО7 стоимость суточной аренды игровой приставки и комплектующих к ней в размере 500 рублей. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды, ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора обманутый ФИО7, доверяя обещаниям ФИО13 исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, передал ему игровую приставку «Х-ВОХ 360s» model 1439 («ИКС-БОКС 360эс» модель 1439) в комплекте с двумя беспроводными джойстиками, зарядкой аккумуляторов для джойстиков, блоком питания, HDMI (эйчдиэмай) кабелем и жестким диском Western digital (Be стерн диджитал) объемом 500 Гб общей стоимостью 10 000 рублей, находящиеся в сумке, не представляющей для ФИО7 материальной ценности. Противоправно завладев указанным имуществом, ФИО13 вышел из тамбура второго этажа подъезда 

<

адрес>, скрылся с места совершения преступления, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО7 значительный материальный ущерб в размере 10 000 рублей.

6. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по его реализации, в дневное время 25.09.2019 года приискал на интернет - сайте "

<

данные изъяты>" объявление о посуточной аренде однокомнатной квартиры с мебелью и бытовой техникой, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече, около 15 часов 00 минут 25.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился со ФИО8 в квартире 

<

адрес>, где, введя ФИО8 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя её доверием, заключил с ней в устной форме договор аренды вышеуказанной квартиры и находящегося в ней имущества (мебели, бытовой техники и др.) сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО8 передала ФИО13 во временное пользование, сроком на одни сутки, без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц, квартиру и находящееся в ней имущество, в том числе мебель и бытовую технику. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшей в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО13 умышленно оплатил ФИО8 стоимость суточной аренды в размере 1500 рублей. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды, ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора, передав арендованное имущество в пользование ФИО13, обманутая ФИО8, доверяя его общениям исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, покинула квартиру.

В период с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 25.09.2019 года ФИО13, продолжая действовать по реализации имеющегося у него корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, правомерно находясь в квартире 

<

адрес>, похитил переданное ему во временное пользование на условиях договора аренды имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: телевизор «Samsung» («Самсунг») в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления общей стоимостью 10 000 рублей, WI-FI (вай-фай) роутер стоимостью 1500 рублей, двухуровневый стеклянный стол стоимостью 3000 рублей, утюг стоимостью 1000 рублей, а также не представляющее для ФИО8 материальной ценности одеяло, а всего принадлежащего ФИО8 имущества на общую сумму 15500 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб в размере 15 500 рублей.

7. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя по его реализации, в дневное время 27.09.2019 года приискал на интернет - сайте "

<

данные изъяты>" объявление о сдаче в аренду на сутки двухкомнатной квартиры с мебелью и бытовой техникой, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече около 20 часов 40 минут 27.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился с ФИО9 в квартире 

<

адрес>, где, введя ФИО9 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя его доверием, заключил с ним в устной форме договор аренды вышеуказанной квартиры и находящегося в ней имущества (мебели, бытовой техники и др.) сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО9 передал ФИО13 во временное пользование, сроком на одни сутки, без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц, квартиру и находящееся в ней имущество, в том числе мебель и бытовую технику. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшему в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО13 умышленно предъявил потерпевшему при заключении договора паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, утраченный последним ДД.ММ.ГГГГ, а также оплатил ФИО9 стоимость суточной аренды квартиры в размере 1500 рублей. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды, ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора, передав арендованное имущество в пользование ФИО13, обманутый ФИО9, доверяя его обещаниям исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, покинул квартиру.

Около 23 часов 30 минут 27.09.2019 года ФИО13, продолжая действовать по реализации имеющегося у него корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, правомерно находясь в квартире 

<

адрес>, похитил, переданное ему во временное пользование на условиях договора аренды имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: из маленькой комнаты указанной квартиры телевизор марки «LG» («ЭлДжи») модель 28LH451U («28 ЭлЭйч451Ю») в корпусе черного цвета с диагональю 28 дюймов в комплекте с проводом и пультом дистанционного управления стоимостью 12 000 рублей, из кухни указанной квартиры СВЧ-печь марки «LG» («Элджи») в корпусе белого цвета со встроенным проводом стоимостью 3000 рублей, из большой комнаты указанной квартиры телевизор марки «LG» («ЭлДжи») в корпусе черного цвета с диагональю 32 дюйма в комплекте с проводом, подставкой и пультом дистанционного управления стоимостью 13000 рублей, а всего имущества на общую сумму 28 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО9 значительный материальный ущерб в размере 28 000 рублей.

8. ФИО13, имея корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, и действуя по его реализации в утреннее время 30.09.2019 года приискал на интернет - сайте "

<

данные изъяты>" объявление о посуточной аренде однокомнатной квартиры с мебелью и бытовой техникой, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Предварительно договорившись по указанному в объявлении номеру телефона о встрече, около 19 часов 00 минут 30.09.2019 года ФИО13, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, встретился с ФИО10 в квартире 

<

адрес>, где, введя ФИО10 в заблуждение относительно своих истинных намерений, злоупотребляя его доверием, заключил с ним в устной форме договор аренды вышеуказанной квартиры и находящегося в ней имущества (мебели, бытовой техники и др.) сроком на одни сутки. По условиям договора ФИО10 передал ФИО13 во временное пользование, сроком на одни сутки, без права распоряжения и обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц, квартиру и находящееся в ней имущество, в том числе мебель и бытовую технику. В свою очередь ФИО13 обязался вернуть потерпевшему в установленный договором срок арендованное имущество. В целях придания своим преступным действиям легитимного характера, ФИО13 умышленно предъявил потерпевшему при заключении договора паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, утраченный последним ДД.ММ.ГГГГ, а также оплатил ФИО10 стоимость суточной аренды квартиры в размере 1000 рублей. Принимая на себя обязательства, предусмотренные договором аренды, ФИО13 заведомо не намеревался их выполнять, а действовал с целью хищения чужого имущества.

После заключения договора, передав арендованное имущество в пользование ФИО13, обманутый ФИО10, доверяя его обещаниям исполнить условия договора и вернуть предмет договора в целости и сохранности, покинул квартиру.

Около 21 часа 10 минут 30.09.2019 года ФИО13, продолжая действовать по реализации имеющегося у него корыстного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, правомерно находясь в однокомнатной квартире 

<

адрес>, похитил, переданное ему во временное пользование на условиях договора аренды имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: из комнаты указанной квартиры телевизор «TV Sets 40" Skyworth» («ТиВи Сэтс 40 Скайворф») в комплекте с кабелем и пультом дистанционного управления общей стоимостью 12 000 рублей и покрывало, не представляющее для ФИО10 материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО13 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО10 значительный материальный ущерб в размере 12 000 рублей.

Подсудимый ФИО13 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель, потерпевшие ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО4, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО1 и защитник выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО13 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (по 1, 2, 5, 6, 7, 8 эпизодам), п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ (по 3 эпизоду) и ч. 1 ст. 158 УК РФ (по 4 эпизоду), является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а максимальное наказание за каждое из преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ч. 1 ст. 314 УПК РФ, судом применен особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении по 1, 2, 5, 6, 7, 8 эпизодам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, в совершении по 3 эпизоду кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в совершении по 4 эпизоду кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по 1, 2, 5, 6, 7, 8 эпизодам по ч. 2 ст. 159 УК РФ, так как подсудимый виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину; по 3 эпизоду по п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; по 4 эпизоду по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как подсудимый виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам обвинения, являются явка с повинной и активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый по всем эпизодам обвинения дал органам предварительного расследования подробные показания о происшедшем, а затем по 1, 3, 4, 6, 7 и 8-му эпизодам обвинения подтвердил их на месте совершения преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам обвинения, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии с п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам обвинения, является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО13 по всем эпизодам обвинения имеет место простой рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден за умышленные преступления и вновь совершил умышленные преступления. 

ФИО13 совершено семь преступлений средней тяжести и одно преступление небольшой тяжести. Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, значительную степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО13 ранее судим за однородные преступления небольшой и средней тяжести, а также за умышленное особо тяжкое преступление против личности, отбывал наказание в виде лишения свободы, однако должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступления небольшой и средней тяжести в течение непродолжительного периода времени после освобождения. Под наблюдением в ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты>», в том числе Диспансерном отделении г. Рыбинска ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не находится, на учете у психиатра-нарколога ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» не состоит. Под наблюдением в ГБКУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не состоит.

Также суд учитывает, что подсудимый ФИО13 холост, иждивенцев не имеет, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеет, не имеет определенного рода занятий, на учёте в ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска не состоит, по последнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно, по последнему месту жительства участковым уполномоченным подсудимый характеризуется неудовлетворительно.

Доводы подсудимого и его защитника о недостоверности сведений, отражённых в характеристиках по месту жительства и по месту отбывания наказания, суд считает несостоятельными, поскольку оснований не доверять сведениям, изложенным в указанных характеристиках у суда не имеется, характеристики оформлены надлежащим образом, согласуются с данными по делу, выданы должностными лицами, уполномоченными давать такие характеристики и владеющими необходимой информацией. Данными, ставящими под сомнение указанные характеристики, суд не располагает.

Учитывая все изложенное, суд приходит к выводу, что лишь наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет в данном случае отвечать целям наказания.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с требованиями п.В ч.1 ст.58 УК РФ и назначает подсудимому для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Обсуждая вопрос о необходимости применения к подсудимому 1, 2, 3, 5, 6, 7 и 8-му эпизодам обвинения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд приходит к выводу о возможности не назначать данное дополнительное наказание с учетом обстоятельств совершенных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого.

На основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО13 в порядке ст. 91,92 УПК РФ 1 и 2 октября 2019 года, а также время содержания ФИО13 под стражей с 3 октября 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, п. В ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по 1-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 2-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 3-му эпизоду обвинения по п. В ч.2 ст. 158 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 4-му эпизоду обвинения по ч.1 ст. 158 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы,

- по 5-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 6-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 7-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы,

- по 8-му эпизоду обвинения по ч.2 ст. 159 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО13 назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО13 в порядке ст. 91,92 УПК РФ 1 и 2 октября 2019 года, а также время содержания ФИО13 под стражей с 3 октября 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

– паспорт гражданина РФ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - передать в Отдел УФМС России по Ярославской области в г. Рыбинске,

– паспорт на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - вернуть подсудимому ФИО13,

– фотографию паспорта на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на одном листе, детализацию об оказании услуг связи по абонентскому номеру ФИО10 на 5 листах – уничтожить,

– электронный чек на телевизор «TV sets 40" Skyworth» - вернуть по принадлежности ФИО10,

– копию договора аренды оборудования от 11.09.2019 г. на 3 листах - хранить при материалах уголовного дела, 

– детализацию предоставленных услуг за 02.09.2019 г. по абонентскому номеру № ФИО2 на двух листах, фотографию паспорта на имя ФИО3, выполненную на листе формата А4, - уничтожить, 

– детализацию оказанных услуг за период с 27.09.2019 г. по 28.09.2019 г. по абонентскому номеру № ФИО12 на 3 листах, фотографию паспорта на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выполненную на листе бумаги формата А4, – уничтожить, 

– кроссовки, сотовый телефон, две связки ключей – возвратить по принадлежности ФИО13,

– одну темную дактилопленку со следом обуви, 1 темную дактилопленку со следом обуви, металлическую шпильку, один лист с 2 отрезками липкой ленты со следами рук, металлическую дужку, один лист бумаги с двумя отрезками липкой ленты со следами текстильного материала, один отрезок липкой ленты со следом текстиля, один лист бумаги белого цвета со следами пальцев рук ФИО2, один отрезок липкой ленты со следом пальца руки – уничтожить,

– цепочку в полимерной оболочке, замок – возвратить по принадлежности ФИО1,

– полотенце, фрагмент пододеяльника, две ватные палочки, дактилокарту ФИО13 – уничтожить,

– расписку на имя ФИО3 от 23.09.2019 г. в получении материальных ценностей – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.Н. Башунова 

Приговор Рыбинского городского суда был обжалован в Ярославский областной суд.

Апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 12 мая 2020 года приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 11 февраля 2020 года в отношении ФИО13 изменить:

- исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на совершение хищения имущества потерпевших по 1, 2, 5, 6, 7, 8 эпизодам ч. 2 ст. 159 УК РФ «путем злоупотребления доверием».

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционные представление и жалобу осужденного ФИО13 - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 12 мая 2020 года.

Копия верна.

Судья